
� �niversité 
U I deTOURS 

EXERCICE 2020 

CONSEIL D'ADMINISTRATION DE L'UNIVERSITÉ DE TOURS 
Séance du 14 décembre 2020 

DÉLIBÉRATION n°2020-79 

Le conseil d'administration s'est réuni le lundi 14 décembre 2020 en séance plénière, sur 
convocation du Président de l'université, adressée le mardi 8 décembre 2020. 

Point de l'ordre du jour : 
5.2. Utilisation des emplois d'enseignants-chercheurs vacants à la rentrée 2021 

Vu le code de l'éducation, 
Vu les statuts de l'université de Tours, 
Vu l'avis du comité technique du 9 décembre 2020, 
Vu l'avis du conseil académique du 11 décembre 2020, 

Exposé de la décision : 

Le conseil d'administration doit se prononcer sur la qualification à donner aux emplois 
d'enseignants-chercheurs et d'enseignants vacants à la rentrée 2021. 

Proposition de décision soumise au conseil : 

Approbation de l'utilisation des emplois d'enseignants-chercheurs et d'enseignants vacants 
à la rentrée 2021 selon les propositions présentées dans le tableau joint. 

Après en avoir délibéré, le conseil d'administration approuve la présente décision, comme suit : 

Pièce jointe 

Nombre de membres constituant le conseil : 36 
Quorum: 18 

Nombre de membres participant à la délibération : 34 
Abstentions : 0 

Votes exprimés : 34 
Pour: 34 

Contre : 0 

- Tableau des emplois d'enseignants-chercheurs et d'enseignants vacants à la rentrée 2020.

A. 

Fait à Tours, le 16 décembre 2020 

Le Président, 

Arnaud GIACOMETTI 

Classée au registre des délibérations du 
conseil d'administration, consultable au 
secrétariat de la direction des affaires 

Délibération publiée sur le site internet de l'université le : 

 Transmise au recteur le : 17/12/2020
juridiques 

1 

16/12/2020



Page 1 - 16/12/2020 11:20

PREVISION D’UTILISATION DES EMPLOIS VACANTS - Recrutement Session synchronisée - Année universitaire 2021/2022

Composante N° poste SIHAM Nature et N° 
emploi

CNU /                       
discip.

Titulaire du poste 
Matricule 

NOM Prénom Type de motif
Observations complémentaires sur  la 

vacance
(retraite, promotion, mutation…)

Dernier occupant  
Matricule 

NOM Prénom

Proposition d'utilisation de la 
composante

Proposition de la 
composante                             

Article recrut EC

Conseil des directeurs de 
composante                         07 

décembre 2020
Comité Technique                   09 

décembre 2020
Conseil académique                                                     

11 décembre 2020
Conseil d'adminstration                 

14 décembre 2020

Droit, Eco, Sc 
Sociales PST0000233 PR 1008 O1 retraite

Fin de surnombre au 31/08/2021             
(PST0050188 clos)

Publication PR 01
Protection des personnes 

vulnérables et droit pénal, Droit du 
dommage corporel et protection 

sociale, Droit des biotechnologies – 
Distribution – Médiation en 

entreprise 
ER. IRJI

art 46,3°

Publication PR 01 art 46.3°
Protection des personnes 

vulnérables et droit pénal, Droit du 
dommage corporel et protection 

sociale, Droit des biotechnologies – 
Distribution – Médiation en 

entreprise 
ER. IRJI

Publication PR 01 art 46.3°
Protection des personnes 

vulnérables et droit pénal, Droit du 
dommage corporel et protection 

sociale, Droit des biotechnologies 
– Distribution – Médiation en 

entreprise 
ER. IRJI

Publication PR 01 art 46.3°
Protection des personnes 

vulnérables et droit pénal, Droit du 
dommage corporel et protection 

sociale, Droit des biotechnologies 
– Distribution – Médiation en 

entreprise 
ER. IRJI

Publication PR 01 art 46.3°
Protection des personnes 

vulnérables et droit pénal, Droit 
du dommage corporel et 

protection sociale, Droit des 
biotechnologies – Distribution – 

Médiation en entreprise 
ER. IRJI

Droit, Eco, Sc 
Sociales

PST0000623 PR 0064 O2 position
Détachement en qualité de rectrice de 
l'académie de Dijon du 24/07/2019 au 
23/07/2022 

ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

Droit, Eco, Sc 
Sociales

PST0000360 PR 0931 O2 retraite Retraite au 01/09/2016 ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

Droit, Eco, Sc 
Sociales

PST0000811 PR 0830 O2 retraite Fin de surnombre au 31/08/2018 ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

ATER 02                                                   
ER. IRJI

Droit, Eco, Sc 
Sociales

PST0000638 MCF 0709 O2 départ Affectation MCF à l'Université de Paris 
Saclay au 01/09/2020

Publication MCF 02
Droit administratif général, droit 

administratif spéciaux
ER. IRJI

art 26,1,1°

Publication MCF 02
Droit administratif général, droit 

administratif spéciaux
ER. IRJI

Publication MCF 02
Droit administratif général, droit 

administratif spéciaux
ER. IRJI

Publication MCF 02
Droit administratif général, droit 

administratif spéciaux
ER. IRJI

Publication MCF 02
Droit administratif général, droit 

administratif spéciaux
ER. IRJI

Droit, Eco, Sc 
Sociales

PST0000624 PR 0141 O5 position Détachement du 02/09/2018 au 02/09/2023 ATER 05 ATER 05 ATER 05 ATER 05 ATER 05

Droit, Eco, Sc 
Sociales

PST0016705 PR 0868 O5 décès Décès le 16/08/2016 ATER 05 ATER 05 ATER 05 ATER 05 ATER 05

Droit, Eco, Sc 
Sociales

PST0000737 MCF 0831 O5 retraite Retraite au 01/09/2020

Publication MCF 05                             
Microéconomie, Économie 
Industrielle, économétrie et 

économie appliquée                                        
ER. IRJI

art 26,1,1°

Publication MCF 05                             
Microéconomie, Économie 
Industrielle, économétrie et 

économie appliquée                                        
ER. IRJI

Publication MCF 05                             
Microéconomie, Économie 
Industrielle, économétrie et 

économie appliquée                                        
ER. IRJI

Publication MCF 05                             
Microéconomie, Économie 
Industrielle, économétrie et 

économie appliquée                                        
ER. IRJI

Publication MCF 05                             
Microéconomie, Économie 
Industrielle, économétrie et 

économie appliquée                                        
ER. IRJI

Droit, Eco, Sc 
Sociales

PST0000178 PAST 8034 O5 fin de contrat Fin de contrat JC BRICONGNE au 
01/09/2019

Tranformation PAST - 
Publication MCF 05                                     

Macroéconomie, Economie 
Internationale

art 26,1,1°

Tranformation PAST - 
Publication MCF 05                                     

Macroéconomie, Economie 
Internationale

Tranformation PAST - 
Publication MCF 05                                     

Macroéconomie, Economie 
Internationale

Tranformation PAST - 
Publication MCF 05                                     

Macroéconomie, Economie 
Internationale

Tranformation PAST - 
Publication MCF 05                                     

Macroéconomie, Economie 
Internationale

Droit, Eco, Sc 
Sociales PST0000613 MCF 0682 06 position Disponibiité jusqu'au 31/08/2021

Publication MCF 06                                        
Management stratégique                                          

ER. VALLOREM
art 26,1,1°

Publication MCF 06                                        
Management stratégique                                          

ER. VALLOREM

Publication MCF 06                                        
Management stratégique                                          

ER. VALLOREM

Publication MCF 06                                        
Management stratégique                                          

ER. VALLOREM

Publication MCF 06                                        
Management stratégique                                          

ER. VALLOREM

Droit, Eco, Sc 
Sociales

PST0007942 MCF 1148 06 mutation Mutation à l'IAE d'Orléans au 01/09/2020
Publication MCF 06

Management et gestion de projets
ER. VALLOREM

art 26,1,1°
Publication MCF 06

Management et gestion de projets
ER. VALLOREM

Publication MCF 06
Management et gestion de projets

ER. VALLOREM

Publication MCF 06
Management et gestion de projets

ER. VALLOREM

Publication MCF 06
Management et gestion de 

projets
ER. VALLOREM

Droit, Eco, Sc 
Sociales

PST0008757 MCF 1394 06 retraite Retraite au 01/09/2021
Publication MCF 06

comptabilité, contrôle, audit (CCA)
ER. VALLOREM

art 26,1,1°
Publication MCF 06

comptabilité, contrôle, audit (CCA)
ER. VALLOREM

Publication MCF 06
comptabilité, contrôle, audit (CCA)

ER. VALLOREM

Publication MCF 06
comptabilité, contrôle, audit (CCA)

ER. VALLOREM

Publication MCF 06
comptabilité, contrôle, audit 

(CCA)
ER. VALLOREM

Lettres & Langues PST0000551 PR 0262 O7 retraite Retraite au 01/10/2018

Publication PR 7ème
diversité linguistique et culturelle - 

Approches qualitatives et 
diversitaires - Epistémologie de la 
(socio)linguistiques- Appropriation 

des langues 
ER : Dynadiv

46-1°

Publication PR 7ème
diversité linguistique et culturelle - 

Approches qualitatives et 
diversitaires - Epistémologie de la 
(socio)linguistiques- Appropriation 

des langues 
ER : Dynadiv

Publication PR 7ème
diversité linguistique et culturelle - 

Approches qualitatives et 
diversitaires - Epistémologie de la 
(socio)linguistiques- Appropriation 

des langues 
ER : Dynadiv

Publication PR 7ème
diversité linguistique et culturelle - 

Approches qualitatives et 
diversitaires - Epistémologie de la 
(socio)linguistiques- Appropriation 

des langues 
ER : Dynadiv

Publication PR 7ème
diversité linguistique et culturelle - 

Approches qualitatives et 
diversitaires - Epistémologie de 

la (socio)linguistiques- 
Appropriation des langues 

ER : Dynadiv

Lettres et langues PST0000472 MCF 0297 O7 départ Affectation PR à l'université d'Angers au 
01/09/2020

Publication MCF 7ème 
Sociolinguistique et diversité : 
altérité, réflexivité, qualitativité

ER : Dynadiv

26-I-1° ATER ATER ATER ATER

Lettres & Langues PST0006553 PR 1343 O8 retraite Retraite au 21/04/2021
Publication PR 8ème                                      

langues et littérature grecques
ER : CETHIS

46-1° ATER ATER ATER ATER

Lettres & Langues PST0000941 MCF 0678 10 changement de 
corps

Recrutement PR à l'Université de Tours 
au 01/09/2019

Publication MCF 10ème 
Profil : Littérature comparée

ER : ICD
26-I-1°

Publication MCF 10ème 
Profil : Littérature comparée

ER : ICD

Publication MCF 10ème 
Profil : Littérature comparée

ER : ICD

Publication MCF 10ème 
Profil : Littérature comparée

ER : ICD

Publication MCF 10ème 
Profil : Littérature comparée

ER : ICD

Lettres et langues PST0000536 PR 0075 11 départ
Mutation au 01/09/2017                                
Poste non pouvu au recrutement 2020

Publication PR 11ème
Civilisation américaine

ER ICD
46-1°

Publication PR 11ème
Civilisation américaine

ER ICD

Publication PR 11ème
Civilisation américaine

ER ICD

Publication PR 11ème
Civilisation américaine

ER ICD

Publication PR 11ème
Civilisation américaine

ER ICD

Lettres et langues PST0000442 MCF 0299 11 retraite Retraite au 01/01/2021
Publication MCF 11ème

Cultures visuelles
ER : ICD

26-I-1° ATER ATER ATER ATER

Lettres et langues PST0000772 MCF O300 11 départ Affectation PR à l'université de Poitiers au 
01/09/2020

Publication MCF 11ème 
Anglais Droit-Langues

ER : ICD 
26-I-1°

Publication MCF 11ème 
Anglais Droit-Langues

ER : ICD 

Publication MCF 11ème 
Anglais Droit-Langues

ER : ICD 

Publication MCF 11ème 
Anglais Droit-Langues

ER : ICD 

Publication MCF 11ème 
Anglais Droit-Langues

ER : ICD 

Lettres & Langues PST0000448 MCF 0309 11 départ Mutation à l'université Versailles/Saint-
Quentin à la rentrée 2019

Publication MCF 11ème 
Traduction (thème et version) et 

grammaire en LEA de la Licence au 
Master

ER : ICD

26-I-1°

Publication MCF 11ème 
Traduction (thème et version) et 

grammaire en LEA de la Licence au 
Master

ER : ICD

Publication MCF 11ème 
Traduction (thème et version) et 
grammaire en LEA de la Licence 

au Master
ER : ICD

Publication MCF 11ème 
Traduction (thème et version) et 
grammaire en LEA de la Licence 

au Master
ER : ICD

Publication MCF 11ème 
Traduction (thème et version) et 
grammaire en LEA de la Licence 

au Master
ER : ICD



Page 2 - 16/12/2020 11:20

PREVISION D’UTILISATION DES EMPLOIS VACANTS - Recrutement Session synchronisée - Année universitaire 2021/2022

Composante N° poste SIHAM Nature et N° 
emploi

CNU /                       
discip.

Titulaire du poste 
Matricule 

NOM Prénom Type de motif
Observations complémentaires sur  la 

vacance
(retraite, promotion, mutation…)

Dernier occupant  
Matricule 

NOM Prénom

Proposition d'utilisation de la 
composante

Proposition de la 
composante                             

Article recrut EC

Conseil des directeurs de 
composante                         07 

décembre 2020
Comité Technique                   09 

décembre 2020
Conseil académique                                                     

11 décembre 2020
Conseil d'adminstration                 

14 décembre 2020

Lettres & Langues PST0009090 PR 1408 12 retraite Retraite au 01/09/2016
Gel en 2019-2020 et 2020/2021

Publication PR 12ème 
Civilisation, histoire culturelle et 

interculturelle des pays 
germaniques, en LLCER et LEA

ER : ICD

46-1°

Publication PR 12ème 
Civilisation, histoire culturelle et 

interculturelle des pays 
germaniques, en LLCER et LEA

ER : ICD

Publication PR 12ème 
Civilisation, histoire culturelle et 

interculturelle des pays 
germaniques, en LLCER et LEA

ER : ICD

Publication PR 12ème 
Civilisation, histoire culturelle et 

interculturelle des pays 
germaniques, en LLCER et LEA

ER : ICD

Publication PR 12ème 
Civilisation, histoire culturelle et 

interculturelle des pays 
germaniques, en LLCER et LEA

ER : ICD

Lettres & Langues PST0000542 PR 0574 14 retraite
Fin du maintien dans l'intérêt du service 
au 01/09/2018

Publication PR 14ème 
Culture de l'amérique hispanique

ER : ICD
46-1°

Publication PR 14ème Priorité 
N°1

Culture de l'amérique hispanique
ER : ICD

Publication PR 14ème Priorité 
N°1

Culture de l'amérique hispanique
ER : ICD

Publication PR 14ème 
Culture de l'amérique hispanique

ER : ICD

Publication PR 14ème 
Culture de l'amérique hispanique

ER : ICD

Lettres & Langues PST0000261 PR 0989 14 position Démission au 01/09/2020

Publication PR 14ème 
Théorie litteraire et traductologie, 
dans les mondes hispanophones

ER : CESR 

46-1°

Publication PR 14ème 
Priorité N°2

Théorie litteraire et traductologie, 
dans les mondes hispanophones

ER : CESR 

Publication PR 14ème 
Priorité N°2

Théorie litteraire et traductologie, 
dans les mondes hispanophones

ER : CESR 

ATER ATER

Lettres & Langues PST0050225 LECT 9999 15
Poste d'allemand gelé depuis 2014 - 
Utilisation validée pour un lecteur en 
chinois à/c de la rentrée 2018

Lecteur en chinois Lecteur en chinois Lecteur en chinois Lecteur en chinois Lecteur en chinois

Arts et Sc Hum PST0000754 PR 0837 16 retraite
Fin du surnombre au 31/08/2020                              
(PST0050187 clos)

Publication PR 16                                     
Psychogérontologie et cognition 

sociale                            
ER : PAVéA EA 2114

art. 46-1

Publication PR 16                                     
Psychogérontologie et cognition 

sociale                            
ER : PAVéA EA 2114

Publication PR 16                                     
Psychogérontologie et cognition 

sociale                            
ER : PAVéA EA 2114

Publication PR 16                                     
Psychogérontologie et cognition 

sociale                            
ER : PAVéA EA 2114

Publication PR 16                                     
Psychogérontologie et cognition 

sociale                            
ER : PAVéA EA 2114

Arts et Sc Hum PST0000427 PR 0876 16 retraite Retraite au 01/09/2020

Publication PR 16                                                                       
Psychologie cognitive, 

neuropsychologie, vieillissement                                                          
ER : UMR CNRS 7295 CeRCA

art. 46-1

Publication PR 16                                                                       
Psychologie cognitive, 

neuropsychologie, vieillissement                                                          
ER : UMR CNRS 7295 CeRCA

Publication PR 16                                                                       
Psychologie cognitive, 

neuropsychologie, vieillissement                                                          
ER : UMR CNRS 7295 CeRCA

Publication PR 16                                                                       
Psychologie cognitive, 

neuropsychologie, vieillissement                                                          
ER : UMR CNRS 7295 CeRCA

Publication PR 16                                                                       
Psychologie cognitive, 

neuropsychologie, vieillissement                                                          
ER : UMR CNRS 7295 CeRCA

Arts et Sc Hum PST0000368 MCF 0940 16 retraite Retraite au 01/04/2021 ATER ATER ATER ATER ATER

Arts et Sc Hum PST0016770 PR 0161 17 retraite Fin du surnombre au 31/08/2021          
(PST0050502 clos)

ATER ATER ATER ATER ATER

Arts et Sc Hum PST0000211 MCF 1040 18 retraite Retraite au 01/09/2018
Publication MCF 18                                 
Musiques actuelles                          
ER : ICD EA 6297

art. 26-1
Publication MCF 18                                 
Musiques actuelles                          
ER : ICD EA 6297

Publication MCF 18                                 
Musiques actuelles                          
ER : ICD EA 6297

Publication MCF 18                                 
Musiques actuelles                          
ER : ICD EA 6297

Publication MCF 18                                 
Musiques actuelles                          
ER : ICD EA 6297

Arts et Sc Hum PST0000231 MCF 1006 19 position Détachement à la CNAV à/c du 
01/09/2020 au 31/08/2023

ATER ATER ATER ATER ATER

Arts et Sc Hum PST0000372 MCF 0944 21 position disponibilté pour conv personnelles 
jusqu'au 31/08/2022

ATER ATER ATER ATER ATER

Arts et Sc Hum PST0000199 MCF 1020 21 retraite Retraite à la rentrée 2021

Publication MCF 21
Histoire de l'urbanisme et de 
l'architecture du Moyen Age     

ER : Cethis EA 6298 

Publication MCF 21
Histoire de l'urbanisme et de 
l'architecture du Moyen Age     

ER : Cethis EA 6298 

Publication MCF 21
Histoire de l'urbanisme et de 
l'architecture du Moyen Age     

ER : Cethis EA 6298 

Publication MCF 21
Histoire de l'urbanisme et de 
l'architecture du Moyen Age     

ER : Cethis EA 6298 

Arts et Sc Hum PST0000181 PR 0545 21 retraite Retraite au 01/09/2019 - Interruption du 
surnombre

Publication PR 21                  
Histoire de l'Occident médiéval                                  

ER : Cethis EA 6298
art. 46-1 ATER ATER ATER

Publication PR 21                  
Histoire de l'Occident médiéval                                  

ER : Cethis EA 6298

Arts et Sc Hum PST0000507 MCF O272 22 Election PR Election PR au 01/09/2020 
Publication MCF 22          Histoire 
moderne                      ER : Cethis 

EA 6298
art. 26-1 ATER ATER ATER ATER

Arts et Sc Hum PST0000218 MCF 1040 22 position Détachement à l'Académie de France à 
Rome du 01/06/2019 au 31/05/2022

ATER ATER ATER ATER ATER

Arts et Sc Hum PST0000428 PR 0877 22 retraite Retraite au 01/09/2018

Publication PR CNU 18/22                     
Enjeux de la musique à l’époque 

contemporaine                   ER : ICD 
EA 6297

art. 46-1

Publication PR CNU 18/22                     
Enjeux de la musique à l’époque 

contemporaine                   ER : ICD 
EA 6297

Publication PR CNU 18/22                     
Enjeux de la musique à l’époque 
contemporaine                   ER : 

ICD EA 6297

Publication PR CNU 18/22                     
Enjeux de la musique à l’époque 
contemporaine                   ER : 

ICD EA 6297

ATER

Arts et Sc Hum PST0000724 PR 0839 22 retraite Retraite au 01/10/2019 ATER ATER ATER ATER ATER

Arts et Sc Hum PST0000468 MCF 0279 22 position Disponibilté pour convenances 
personnelles du 01/02/2019 au 31/01/2022

ATER ATER ATER ATER ATER

Arts et Sc Hum PST0000511 MCF 0283 22 départ Recrutement PR à l'Université d'Angers 
à la rentrée 2018

Publication MCF 22                           
Histoire moderne                 

ER : CESR
art. 26-1

Publication MCF 22                           
Histoire moderne                 

ER : CESR

Publication MCF 22                           
Histoire moderne                 

ER : CESR

Publication MCF 22                           
Histoire moderne                 

ER : CESR

Publication MCF 22                           
Histoire moderne                 

ER : CESR

Sciences & 
Techniques

PST0000202 MCF 1023 25 retraite Retraite au 01/01/2021

Publication MCF 27 
Changement de section

EDP non linéaires, applications, 
contrôle, optimisation                                          

ER : LIFAT

art. 46-1

Publication MCF 27 
Changement de section

EDP non linéaires, applications, 
contrôle, optimisation                                          

ER : LIFAT

Publication MCF 27 
Changement de section

EDP non linéaires, applications, 
contrôle, optimisation                                          

ER : LIFAT

Publication MCF 27 
Changement de section

EDP non linéaires, applications, 
contrôle, optimisation                                          

ER : LIFAT

Publication MCF 27 
Changement de section

Web sémantique et 
apprentissage automatique pour 
les services et données du web                                        

ER : LIFAT

Sciences & 
Techniques PST0000652 PR 0084 26 retraite Retraite au 01/09/2021 ATER ATER ATER 25-26 ATER 25-26

EPU PST0000837 MCF 0707 27 position Disponibilté pour convenances 
personnelles du 01/04/2019 au 31/03/2022

ATER 27 ATER 27 ATER 27 ATER 27 ATER 27



Page 3 - 16/12/2020 11:20

PREVISION D’UTILISATION DES EMPLOIS VACANTS - Recrutement Session synchronisée - Année universitaire 2021/2022

Composante N° poste SIHAM Nature et N° 
emploi

CNU /                       
discip.

Titulaire du poste 
Matricule 

NOM Prénom Type de motif
Observations complémentaires sur  la 

vacance
(retraite, promotion, mutation…)

Dernier occupant  
Matricule 

NOM Prénom

Proposition d'utilisation de la 
composante

Proposition de la 
composante                             

Article recrut EC

Conseil des directeurs de 
composante                         07 

décembre 2020
Comité Technique                   09 

décembre 2020
Conseil académique                                                     

11 décembre 2020
Conseil d'adminstration                 

14 décembre 2020

EPU PST0000213 MCF 1034 27 position Radiation des cadres ATER 27 ATER 27 ATER 27 ATER 27 ATER 27

Sciences&Tech PST0000151 PR 0807 28 retraite Retraite au 01/01/2020

Publication PR 28                             
Physique de la matière condensée, 

physique des matériaux                                   
ER : GREMAN

art. 26-1

Publication PR 28                             
Physique de la matière condensée, 

physique des matériaux                                   
ER : GREMAN

Publication PR 28                             
Physique de la matière condensée, 

physique des matériaux                                   
ER : GREMAN

Publication PR 28                             
Physique de la matière condensée, 

physique des matériaux                                   
ER : GREMAN

Publication PR 28                             
Physique de la matière 

condensée, physique des 
matériaux                                   

ER : GREMAN

Sciences&Tech PST0050466 PR 0666 29 retraite
Retraite au 01/09/2020          (PST0017392 
surnombre clos au 01/09/20)

Publication PR 26                        
Changement de section 

Mathématiques appliquées aux 
sciences du vivant, analyse des 

données, traitement d'image                 
ER : IDP

art 46-1

Publication PR 26                        
Changement de section 

Mathématiques appliquées aux 
sciences du vivant, analyse des 

données, traitement d'image                
ER : IDP

Publication PR 26                        
Changement de section 

Mathématiques appliquées aux 
sciences du vivant, analyse des 

données, traitement d'image                
ER : IDP

Publication PR 26                        
Changement de section 

Mathématiques appliquées aux 
sciences du vivant, analyse des 

données, traitement d'image                
ER : IDP

Publication PR 26                        
Changement de section 

Mathématiques appliquées aux 
sciences du vivant, analyse des 

données, traitement d'image                
ER : IDP

EPU PST0000677 MCF 0200 61 position Démission au 31/08/2020 ATER 63 ATER 63 ATER 63 ATER 63 ATER 63

EPU PST0000025 MCF 1151 63 Election PR Election PR au 01/09/2020 Publication MCF 63                              
ER : GREMAN

art. 26-1 Publication MCF 63                              
ER : GREMAN

Publication MCF 63                              
ER : GREMAN

Publication MCF 63                              
ER : GREMAN

Publication MCF 63                              
ER : GREMAN

PST0000322 PR 0961 63 départ Mutation à l'INSA Centre Val de Loire au 
01/09/2019

Affectation EPU, IUT Tours, IUT 
Blois?

ATER
Affectation à préciser

ATER
Affectation à préciser

ATER 63 Greman
Affectation Polytech 

ou IUT Tours

ATER 63 Greman
Affectation Polytech 

ou IUT Tours

Sciences&Tech PST0000006 PR 1127 64 retraite Retraite au 01/10/2019

Publication PR 67/68                        
Changement de section 
Ecophysiologie et écologie 

comportementale                 
ER : IRBI

art 46-1

Publication PR 67/68                        
Changement de section 
Ecophysiologie et écologie 

comportementale                 
ER : IRBI

Publication PR 67/68                        
Changement de section 
Ecophysiologie et écologie 

comportementale                 
ER : IRBI

Publication PR 67/68                        
Changement de section 
Ecophysiologie et écologie 

comportementale                 
ER : IRBI

Publication PR 67/68                        
Changement de section 
Ecophysiologie et écologie 

comportementale                 
ER : IRBI

Arts et Sc Hum PST0017331 MCF 1196 70
changement de 

corps
Recrutement PR à l'Université de Tours 
au 01/09/2019

Publication MCF 70                             
Accompagnement éducatif, 

professionnalisation et formation 
ouverte à distance               ER : EES 

EA 7505

art. 26-1 ATER ATER

Proposiition UFR: 
Publication MCF 70                             

Accompagnement éducatif, 
professionnalisation et formation 
ouverte à distance               ER : 

EES EA 7505
Suite annonce départ N. 

DENOYEL

Proposiition UFR: 
Publication MCF 70                             

Accompagnement éducatif, 
professionnalisation et formation 
ouverte à distance               ER : 

EES EA 7505
Suite annonce départ N. 

DENOYEL

Arts et Sc Hum PST0000940 MCF 0583 70 retraite Retraite au 01/09/2021 Proposiition UFR: ATER Proposiition UFR: ATER

Sciences 
Pharmaceutiques PST0016844 PR 0456 85

changement de 
corps

Recrutement PU-PHP à Tours au 
01/09/2019
ATER en 2020-2021 (compensation 
décharge Bruno Giraudeau)

Publication PR 85                              
Phamarcie galénique

E.A 6295 Nano médicaments et nano 
sondes

art 46-1
Publication PR 85                              

Phamarcie galénique
E.A 6295 Nano médicaments et 

nano sondes

Publication PR 85                              
Phamarcie galénique

E.A 6295 Nano médicaments et 
nano sondes

Publication PR 85                              
Phamarcie galénique

E.A 6295 Nano médicaments et 
nano sondes

Publication PR 85                              
Phamarcie galénique

E.A 6295 Nano médicaments et 
nano sondes

Sciences 
Pharmaceutiques PST0000594 MCF 0450 85 retraite

Retraite au 01/09/2015                                     
Recrutement MCF 87è infructueux pour 
rentrée 2020

Publication MCF 85/62/64                      
Génie des bioprocédés

E.R. Multi-équipes

art 26-I-1° Publication MCF 85/62/64                      
Génie des bioprocédés

E.R. Multi-équipes

Publication MCF 85/62/64                      
Génie des bioprocédés

E.R. Multi-équipes

Publication MCF 85/62/64                      
Génie des bioprocédés

E.R. Multi-équipes

Publication MCF 85/62/64                      
Génie des bioprocédés

E.R. Multi-équipes

Sciences 
Pharmaceutiques PST0009783 PR 1276 86

changement de 
poste

Affectation de Mme ENGUEHARD 
GUEIFFIER sur le poste 86PR1045 
(chimie thérapeutique) au 01/09/2021

Publication PR 86 
Pharmacognosie

E.A Simba

art 46-1 Publication PR 86 
Pharmacognosie

E.A Simba

Publication PR 86 
Pharmacognosie

E.A Simba

Publication PR 86 
Pharmacognosie

E.A Simba

Publication PR 86 
Pharmacognosie

E.A Simba

IUT BLOIS PST0000269 MCF 0956 28 position
Renouvellement de détachement du 
01/09/2020 au 31/08/2022 

ATER 28                                     ER. 
GREMAN

ATER 28                                     ER. 
GREMAN

ATER 28                                     
ER. GREMAN

ATER 28                                     
ER. GREMAN

ATER 28                                     
ER. GREMAN

IUT TOURS PST0000313 MCF 0216 16 retraite Retraite au 01/09/2020 ATER 23 / 24ème ATER 23 / 24ème ATER 23 / 24ème ATER 23 / 24ème ATER 23 / 24ème

IUT TOURS PST0000305 MCF O769 22 départ
Affectation PR à l'IEP de Lyon au 
01/09/2020 contrat d'enseignement ou vacations

contrat d'enseignement ou 
vacations

contrat d'enseignement ou 
vacations

contrat d'enseignement ou 
vacations

contrat d'enseignement ou 
vacations

IUT TOURS PST0016190 MCF 0527 63 position Disponibilité pour suivi de conjointe 
(24/08/2020 au 23/08/2022)

ATER 63è ATER 63è ATER 63è ATER 63è ATER 63è

IUT TOURS PST0016305 MCF 0475 67 départ Rupture conventionnelle au 29/12/2020 ATER 67è ATER 67è ATER 67è ATER 67è ATER 67è

UFR Médecine PST0017377 MCF 1479 O7 position Mutation au 01/11/2020

Publication MCF 07/91                        
Profil: Orthophonie, Méthodologie de 
la recherche                               ER 

UMR 1253 iBrain                           

art. 26-1

Publication MCF 07/91                        
Profil: Orthophonie, Méthodologie 

de la recherche                               
ER UMR 1253 iBrain                           

Publication MCF 07/91                        
Profil: Orthophonie, Méthodologie 

de la recherche                               
ER UMR 1253 iBrain                           

Publication MCF 07/91                        
Profil: Orthophonie, Méthodologie 

de la recherche                               
ER UMR 1253 iBrain                           

Publication MCF 07/91                        
Profil: Orthophonie, Méthodologie 

de la recherche                               
ER UMR 1253 iBrain                           



Page 1 - 16/12/2020 11:22

DEMANDES DE CREATION D'EMPLOIS  - Année universitaire 2021/2022

Composante
Nature de 
l'emploi et article 
de recrutement

CNU  

Conseil des 
directeurs de 
composante                         

07 décembre 2020

Comité Technique                   
09 décembre 2020

Conseil 
académique                                                     
11 décembre 

2020

Conseil d'adminstration                 
14 décembre 2020

Lettres & Langues
MCF 

art 26-I-1° 15

Lettres & Langues MCF 
art 26-I-1°

14

Lettres & Langues MCF 
art 26-I-1°

14

ASH MCF 21 Départ retraite F. 
ALABE

Départ retraite F. 
ALABE

Départ retraite F. 
ALABE

Départ retraite F. ALABE

Profil / ER / Justification de la demande

Enseignement de la grammaire et de la traduction à des étudiants en licence LEA29/10/2020                                   ER : LLL                                                                                                                                                           
1er poste de titulaire pour la licence LEA oarcriys Anglais/Chinois ouverte en 2017. Parcours qui rencontre un vrai succès avec 249 
candidatures sur Parcoursup cette année (augmentation de 79% par rapport à l'an passé).

Traduction (Thème et version) et interprétation en licence LEA. ER : ICD                                              
Volume horaire en espagnol LEA 1716hTD dont 1611 en licence.en 14ème, le département LEA compte un seul enseignant du second 
degré (384h) et 2 postes de lecteurs (400h) : seule la moitié des heures peut être assurée par des enseignants rattachés au 
département.  Ainsi, environ 900h sont dispensées par des enseignants du département d'espagnol, un ATER à partir de la rentrée 
2019 et un contrat à partir de la rentrée 2018 (447htd prévues en 2020-21). Le volume horaire à assurer pour l'enseignement de la 
traduction est de 588htd dont seulement 108h sont assurées par des enseignants du département. Les besoins en traduction étant très 
importants en LEA et aussi en LLCER Espagnol et en double licence anglais-espagnol, la création d'un poste en traduction LEA 
pourrait satisfaire les besoins dans le département d'espagnol. 

Civilisation italienne - ER : ICD                                                                                                                     Depuis plusieurs années, le 
département d’Études Italiennes fait face à l'urgence par l'embauche de vacataires et d’un Contrat d’enseignement que nous avons de 
plus en plus de mal à recruter. Le département assure actuellement un enseignement de 1 551 heures, réparties entre le Module « 
Regards sur l’Italie », le Master bi-disciplinaire et bi-national « Études italiennes-Histoire de l’art » actuellement existant avec 
l’université de Pérouse, dont la convention avec l’Università Ca’ Foscari de Venise est en voie de finalisation. Des enseignants de 
notre département assurent aussi de nombreuses heures au sein d’autres formations : Module 3 « Cultures méditerranéennes » 
(enseignement pluridisciplinaire de licence adossé à un projet ciblé de l’équipe ICD), LEA, Sciences du Langage, Histoire de l’Art, 
Master Cultures et Patrimoines de la Renaissance. Ces heures sont actuellement confiées à trois enseignants-chercheurs (un PR, 
deux MCF HDR), une PRCE (à moitié avec la LEA), un lecteur, un contractuel (à 336 heures) et un chargé de cours. Malgré les 
heures supplémentaires effectuées par les enseignants titulaires, 635 heures sont assurées par des enseignants non titulaires. Or la 
plupart de ces enseignements (« Écriture créative » dans le module « Regards sur l’Italie », CMs de synthèse dans module libre « 
Cultures Méditerranéennes ») impliquent un fort investissement scientifique, en liant pédagogie et recherche.
Sur le plan de la recherche, ce poste fléché « civilisation » sera essentiel au fonctionnement du projet émergent « Cultures 
méditerranéennes » inscrit dans le programme de l’équipe ICD pour le contrat 2018-2023 (Italie, Balkans, Afrique du Nord) — projet 
de recherche auquel est adossé le module de licence de même intitulé en tant que déclinaison pédagogique. Les deux MCF du 
département d’Études italiennes rattachés à ICD étant plus spécifiquement actifs sur l’axe 2 de l’équipe « Écritures et autres pratiques 
discursives », il paraît pertinent de développer davantage l’aspect civilisationniste de la discipline Italien, afin d’opérer un rééquilibre 
par rapport au profil littéraire des deux MCF HDR et de promouvoir la complémentarité entre recherche et enseignement.

Histoire de l'urbanisme et de l'architecture du Moyen Age     ER : Cethis EA 6298                                                                       Sous-
encadrement du département d'Histoire de l'art - Deux postes complets en CDD de 192h sont nécessaires chaque année. Ce poste 
est adossé à l’équipe d’accueil du CeTHiS, qui est un laboratoire de sciences historiques étudiant les sources littéraires et 
matérielles, de l’Antiquité (Grèce, Italie) à l’époque contemporaine (nations européennes).                                                                                                                               
Les 3 axes de recherche développés (Ville et dynamique urbaine ; Imaginaires historiques ; Corpus et méthode) seront rélayés en 
Master d’histoire de l’art, par les sujets des séminaires de recherche. Un spécialiste en archéologie et histoire de l’urbanisme et de 
l’architecture du Moyen Age permettra de renforcer l’axe I  pour le traitement des sources matérielles.

Présenter 1 demande 
par UFR pour 
demande de création 
au MESRI

Présenter 1 demande 
par UFR pour 
demande de création 
au MESRI

Présenter 1 demande par UFR pour 
demande de création au MESRI

Présenter 1 
demande par 
UFR pour 
demande de 
création au 
MESRI



Page 2 - 16/12/2020 11:22

DEMANDES DE CREATION D'EMPLOIS  - Année universitaire 2021/2022

Composante
Nature de 
l'emploi et article 
de recrutement

CNU  

Conseil des 
directeurs de 
composante                         

07 décembre 2020

Comité Technique                   
09 décembre 2020

Conseil 
académique                                                     
11 décembre 

2020

Conseil d'adminstration                 
14 décembre 2020

Profil / ER / Justification de la demande

ASH MCF 20

ASH MCF 19

EPU MCF                             60 support à trouver en 
interne

support à trouver en 
interne

MCF 0170 
(masse salariale 

utilisée pour 
contrat 

enseignement en 
DESS)

MCF 0170 (masse salariale utilisée 
pour contrat enseignement en 

DESS)

Sciences&Tech MCF 27

Sciences&Tech MCF 69

En cas de recrutement d'ATER infructueux, les supports concernés pourront être pourvus, le cas échéant, par contrat d'enseignement.

Profil: Sociologie - dialogue des méthodes
Argumentaire: cf ci-dessus

ER. LAME                                                              
Création de la spécialité Mécanique et Matériaux                                                     
La masse salariale de cet emploi sera compensée par les recettes de la formation par apprentissage » (cf. COM). 

Web sémantique et apprentissage automatique pour les services et données du Web  ER. LIFAT
Soutenir les besoins de l’équipe de 4 MCF qui fait face à une demande accrue de charges d’enseignements et administratives, depuis 
que les filières informatiques de L 1 et 2 sont ouvertes à Tours (depuis 2 ans).

Neurosciences comportementales ER. IBRAIN                                            
Côté pédagogie, le département de neurosciences est  sous-encadré. Il bénéficie d’un emploi parcoursup type MCF depuis 2018. Il 
serait souhaitable que ce poste soit pérennisé pour le bon fonctionnement du département.
Côté recherche, le côté "recherche préclinique sur la dépression" a besoin d’être consolidé. Sans quoi, la compétence qui est 
mondialement reconnue risque de disparaitre, faute de cerveaux. La recherche de pointe dans ce domaine requiert la maîtrise de 
techniques avancées et innovantes, souvent maîtrisées par des jeunes chercheurs. 

Profil: Anthropologie politique
La formation en sociologie fait preuve d’un grand dynamisme en licence comme en master. Le taux de croissance des effectifs atteint 
10% par an sur les cinq dernières années et l’équipe de 21 enseignants-chercheurs encadre aujourd’hui 1 000 étudiants dont 200 
étudiants inscrits en L3 et 100 en master. L’UFR constate et anticipe cette pression démographique sur les demandes d’inscription en 
licence comme sur les candidatures en master pour les années à venir, et souhaite asseoir l’encadrement pédagogique et 
l’encadrement de la recherche sur une équipe adaptée. 
Avec une formation tournée vers la pratique de l’enquête tout au long de la licence et du master, le département de sociologie doit 
renforcer ses capacités d’enseignement et d’encadrement en licence et en master. Pour continuer le développement de la formation 
continue et de la modularité des parcours étudiants et pour maintenir la forte tradition d’interdisciplinarité propre au département et à 
l’équipe de recherche, il est nécessaire de recruter un.e enseignant.e chercheur.e à même de s’inscrire dans le projet pédagogique du 
département et de contribuer aux activités de recherche de l’équipe Construction sociale et politique des espaces, des normes et des 
trajectoires (Cost) du laboratoire Citeres.

Présenter 1 demande 
par UFR pour 
demande de création 
au MESRI

Présenter 1 demande 
par UFR pour 

demande de création 
au MESRI

Présenter 1 demande 
par UFR pour 
demande de création 
au MESRI

Présenter 1 demande 
par UFR pour 

demande de création 
au MESRI

Présenter 1 
demande par 
UFR pour 
demande de 
création au 
MESRI

Présenter 1 demande par UFR pour 
demande de création au MESRI

Présenter 1 demande par UFR pour 
demande de création au MESRI

Présenter 1 
demande par 

UFR pour 
demande de 
création au 

MESRI



Page 1 - 16/12/2020 11:23

DEMANDES DE CREATION D'EMPLOIS  DE SECOND DEGRE - avis favorable du CA 28/09/2020

composante nature discipline
Poste vacant à 

utiliser

Conseil des 
directeurs                         

07 décembre 2020

Comité 
Technique                   
09/12/2020

Conseil académique                                                     
11 décembre 2020

Conseil 
d'adminstration                 

14 décembre 2020

EPU PRAG/PRCE mathémathiq favorable favorable favorable favorable

Sciences et 
Techniques PRAG/PRCE informatique favorable favorable favorable favorable

Vote du Conseil académique: favorable (51 pour, 6 abstentions, 1 contre)

justification de la demande

Vote du Conseil d'administration: favorable (unanimité)

Vote du Comité technique: favorable (1 voix contre)

Développement du PeiP (COM 2020-2023), poste financé sur le gain lié à l'inscription des PeiP au tarif ingénieur
Poste partagé EPU - UFR Sciences & techniques

Le Département Informatique, site de Tours, observe un fort développement de sa filière licence (ouverture de la L2 en 2018, 
ouverture de la L3 en 2019, 240 étudiants au total à la rentrée 2020). En septembre 2020, on dénombre près de 2000 heures de 
vacations. Celles-ci sont supportées par des contrats temporaires avec une visibilité de 1 an, ou des vacataires extérieurs. Il faudra 
plusieurs années avant d’arriver au stade où il y aura suffisamment de personnel titulaire pour stabiliser la situation.  
Ce déficit en personnel freine la structuration de l’offre de formation. Adosser un master à la licence actuelle est un projet difficilement 
réalisable dans les conditions actuelles. Ce recrutement permettrait de réduire les heures de vacation de 20 %. Ce recrutement est 
donc très significatif, et permettra de savoir quelle orientation nous prendrons pour le prochain contrat d’établissement. 


